

The first Muslim Invasion of India was by the Arabs, led by Muhammad Bin Qasim. It occurred in 711 AD and resulted in Sind's conquest. The first Turkish invasion of India was led by Mohammed Ghazni. He only attacked India for the sake of money. He attacked India seventeen times between 1000 and 1027 AD under the guise of Jihad. He launched his first invasion into India in 1001 AD. In this article, we will discuss the Early Muslim Invasions in India which will be helpful for UPSC exam preparation.

मुहम्मद बिन कासिम यांच्या नेतृत्वाखाली अरबांनी भारतावर पहिले मुस्लिम आक्रमण केले. हे 711 मध्ये घडले आणि सिंधचा विजय झाला. भारतावर तुर्कीचे पहिले आक्रमण मोहम्मद गझनीच्या नेतृत्वाखाली होते. त्यांनी केवळ पैशासाठी भारतावर हल्ला केला. 1000 ते 1027 या काळात त्याने जिहादच्या नावाखाली भारतावर सतरा वेळा हल्ले केले. 1001 मध्ये त्यांनी भारतावर पहिले आक्रमण केले. या लेखात, आम्ही भारतातील सुरुवातीच्या मुस्लिम आक्रमणांची चर्चा करू जे MPSC परीक्षेच्या तयारीसाठी उपयुक्त ठरतील.

## Arab Invasion in India

### Muhammad Bin Qasim

- Muhammad ibn Qasim (December 31, 695 – July 18, 715) was an Arab military commander in the service of the Umayyad Caliphate who led the Muslim conquest of Sindh during the Umayyad campaigns in India.
- His military exploits resulted in the establishment of Arab Sind and the annexation of the region from the Sindh Brahmin dynasty and its ruler, Raja Dahir, who was later decapitated and his head sent to al-Hajjaj ibn Yusuf in Basra.
- With the capture of Aror, the then-capital of Arabia, by Arab forces, Qasim became the first Muslim to successfully capture Hindu land, ushering in Muslim rule in India.
- He was the Umayyad general who had led the conquest of Sindh at the age of 17. This adolescent conqueror followed in Alexander's footsteps by bringing a new faith and culture to the Indus basin.
- He is mentioned in the ChachNama between 709 and 711 CE, when Hajjaj, the governor of Iraq, appointed him to lead an expedition against Sindh.
- Qasim was Hajjaj's nephew, and because he was a capable commander, his uncle appointed him as the commander of Makran's frontier district.
- He was assigned a conquest mission in the direction of Sindh. Qasim's expedition against Sindh was meticulously planned.

### Battle of Rewar

- Muhammad-bin-Qasim fought against Dahir, the ruler of Sindh.
- A Brahmin named Dahir was defeated and Sindh and Multan had been taken.
- Multan was dubbed the "City of Gold" by Muhammad-bin-Qasim.

### Administrative System

- After being conquered, the region of Sindh was governed by Arabs.
- This was the same pattern used by the Arab conquerors in other areas they had conquered. Scholars believe that this administration pattern was more liberal than later systems.
- This was primarily due to the fact that the school of Islamic law in the earlier centuries was not as strict as that in the later centuries.

- For the same reason, Muslim regimes around the world were perceived to be more austere in the later centuries.
- This trend can be seen in the cases of Turkish or Mughal rule in India from the 12th to the 18th centuries.

### भारतात अरब आक्रमण मुहम्मद बिन कासिम

- मुहम्मद इब्न कासिम (डिसेंबर 31, 695 - 18 जुलै, 715) हा उमय्याद खलिफाच्या सेवेतील एक अरब लष्करी कमांडर होता ज्याने भारतातील उमय्याद मोहिमेदरम्यान सिंधवर मुस्लिम विजयाचे नेतृत्व केले.
- त्याच्या लष्करी कारनाम्यांमुळे अरब सिंधची स्थापना झाली आणि सिंधी ब्राह्मण राजवंश आणि त्याचा शासक राजा दाहिर यांच्याकडून या प्रदेशाचे विलय करण्यात आले, ज्याचा नंतर शिरच्छेद करण्यात आला आणि त्याचे डोके बसरा येथील अल-हज्जाज इब्न युसूफकडे पाठवण्यात आले.
- अरब सैन्याने अरबी देशाची तत्कालीन राजधानी अरोर काबीज केल्यावर, कासिम हा पहिला मुस्लिम बनला ज्याने हिंदू भूमीवर यशस्वीपणे कब्जा केला आणि भारतात मुस्लिम राजवट सुरू केली.
- तो उमय्याद सेनापती होता ज्याने वयाच्या 17 व्या वर्षी सिंध जिंकण्याचे नेतृत्व केले होते. या किशोरवयीन विजेत्याने सिंधू खोऱ्यात नवीन विश्वास आणि संस्कृती आणून अलेक्झांडरच्या पावलावर पाऊल ठेवले.
- इराकचा गव्हर्नर हज्जाजने त्याला सिंधविरुद्धच्या मोहिमेचे नेतृत्व करण्यासाठी नेमले तेव्हा 709 ते 711 या काळात चचनानामध्ये त्याचा उल्लेख आहे.
- कासिम हा हज्जाजचा पुतण्या होता आणि तो एक सक्षम सेनापती असल्यामुळे त्याच्या काकांनी त्याला मकरनच्या सीमावर्ती जिल्ह्याचा कमांडर म्हणून नियुक्त केले.
- त्याला सिंधच्या दिशेने एक विजय मोहीम सोपवण्यात आली होती. कासिमची सिंधविरुद्धची मोहीम अत्यंत काटेकोरपणे आखण्यात आली होती.

### रेवारची लढाई

- मुहम्मद-बिन-कासिमने सिंधचा शासक दाहिरविरुद्ध लढा दिला.
- दाहिर नावाच्या ब्राह्मणाचा पराभव होऊन सिंध व मुलतान ताब्यात घेण्यात आले.
- मुहम्मद-बिन-कासिम यांनी मुलतानला "सोन्याचे शहर" म्हणून संबोधले.

### प्रशासकीय यंत्रणा

- जिंकल्यानंतर, सिंधचा प्रदेश अरबांच्या ताब्यात होता.
- हाच नमुना अरब विजेत्यांनी जिंकलेल्या इतर भागात वापरला होता. विद्वानांचा असा विश्वास आहे की ही प्रशासन पद्धत नंतरच्या प्रणालीपेक्षा अधिक उदारमतवादी होती.
- हे प्रामुख्याने या वस्तुस्थितीमुळे होते की पूर्वीच्या शतकांमध्ये इस्लामिक कायद्याची शाळा नंतरच्या शतकांइतकी कठोर नव्हती.
- त्याच कारणास्तव, नंतरच्या शतकांमध्ये जगभरातील मुस्लिम राजवटी अधिक कठोर असल्याचे समजले गेले.
- ही प्रवृत्ती 12व्या ते 18व्या शतकातील भारतातील तुर्की किंवा मुघल राजवटीत दिसून येते.

### Turkish Invasion in India

#### Mahmud of Ghazni (971 - 1030 AD)

- Following the Arab invasion of Sindh, it was the Turks who made inroads into India in the 11th century. The Turks are credited with establishing Muslim rule in India.
- Mahmud of Ghazni invaded India in 1001 A.D. He was the first Turkish conqueror of India.

- After defeating Jaipala, the ruler of the Hindu Shahi Dynasty, Fateh Daud of Multan, Anandpala of Nagarkot, and the Chandelas, rulers of Mathura, Kanauj, and Gwalior, he returned to Ghazni with enormous wealth.
- In 1025 AD, Mahmud launched a significant invasion against the Somnath temple on the coast of Kathiawar, and Raja Bhima Dev, the ruler of Kathiawar, and his followers fled.

### Muhammad Ghori (1149 - 1206 AD)

- Mu'izz ad-Din Muhammad (1149 – March 15, 1206), also known as Muhammad of Ghori, was the Sultan of the Ghurid Empire from 1173 to 1202, and then as the sole ruler from 1202 to 1206.
- He is credited with establishing Muslim rule in the Indian subcontinent, which lasted for centuries. He ruled over parts of modern-day Afghanistan, Bangladesh, Iran, Northern India, Pakistan, Tajikistan, and Turkmenistan.
- Though the Ghurid empire was short-lived, and Ghori states remained in power until the Timurids arrived, Mu'izz's conquests laid the groundwork for Muslim rule in India.
- In 1206 Qutbuddin Aibak, a former Mu'izz slave (Mamluk), became the first Sultan of Delhi.

### भारतावर तुर्कांचे आक्रमण

#### गझनीचा महमूद (इ.स. 971-1030)

- सिंधवरील अरब आक्रमणानंतर, 11 व्या शतकात तुर्कांनी भारतात प्रवेश केला. भारतात मुस्लीम राजवट प्रस्थापित करण्याचे श्रेय तुर्कांना जाते.
- गझनीच्या महमूदने 1001 मध्ये भारतावर आक्रमण केले, तो भारताचा पहिला तुर्की विजेता होता.
- हिंदू शाही राजघराण्याचा शासक जयपाल, मुलतानचा फतेह दाऊद, नगरकोटचा आनंदपाल आणि मथुरा, कनौज आणि ग्वाल्हेरचे शासक चंदेल यांचा पराभव केल्यानंतर तो प्रचंड संपत्तीसह गझनीला परतला.
- 1025 मध्ये, महमूदने काठियावाडच्या किनाऱ्यावरील सोमनाथ मंदिरावर महत्त्वपूर्ण आक्रमण केले आणि काठियावाडचे शासक राजा भीम देव आणि त्यांचे अनुयायी पळून गेले.

#### मुहम्मद घोरी (1149 - 1206 इ.स.)

- मुइज्ज अद-दीन मुहम्मद (1149 – 15 मार्च 1206), ज्याला घोरीचा मुहम्मद म्हणूनही ओळखले जाते, ते 1173 ते 1202 पर्यंत घुरीद साम्राज्याचे सुलतान होते आणि त्यानंतर 1202 ते 1206 पर्यंत एकमेव शासक होते.
- शतकानुशतके टिकून राहिलेल्या भारतीय उपखंडात मुस्लिम राजवट प्रस्थापित करण्याचे श्रेय त्यांना जाते. त्याने आधुनिक काळातील अफगाणिस्तान, बांगलादेश, इराण, उत्तर भारत, पाकिस्तान, ताजिकिस्तान आणि तुर्कमेनिस्तानच्या काही भागांवर राज्य केले.
- जरी घुरीद साम्राज्य अल्पायुषी होते, आणि घोरी राज्ये तैमुरीद येईपर्यंत सत्तेत राहिली तरी मुइज्जच्या विजयांनी भारतातील मुस्लिम राजवटीचा पाया घातला.
- 1206 मध्ये कुतुबुद्दीन ऐबक, एक माजी मुइज्ज गुलाम (मामलुक), दिल्लीचा पहिला सुलतान बनला.

### Conclusion

The Arab invasion resulted in the formation of two separate Muslim kingdoms, Sindh and Multan. However, the Turk invasion resulted in Muslim dominion over a major area of North India.

### निष्कर्ष

अरबांच्या आक्रमणामुळे सिंध आणि मुलतान ही दोन स्वतंत्र मुस्लिम राज्ये निर्माण झाली. तथापि, तुर्क आक्रमणामुळे उत्तर भारतातील मोठ्या क्षेत्रावर मुस्लिमांचे वर्चस्व निर्माण झाले.

